私立大学図書館協会東地区部会研究部

2009 年度第 5 回運営委員会議事録

日 時 ： 2009 年 10 月 16 日（金） 10：00～11：30

場 所 ： 跡見学園女子大学 文京キャンパス 1 号館 3 階小会議室 (M1302)

出席者 ： 伊藤富士子（東京農業大学）、伊藤義裕（青山学院大学）

角田浩子（慶應義塾大学）、金子和代（早稲田大学）

川北友美（帝京大学）、菊地秀明（跡見学園女子大学）

久世泰子（東京経済大学）、矢野巧仁（関東学院大学）

（事務局）宮川良男、泉宏紀、丹治愛（研究部担当理事校・東京理科大学）

議 題 ：

１．2009 年度研究分科会報告大会について

 研究部担当理事校から資料 1 をもとに提案説明等があり、審議の結果、次のとおりとなった。

(1) 10 月 21 日付けで加盟大学図書館長あてに通知する、開催案内文書、会場案内図、参加申込

書、日程表の各案について原案どおり承認した。

(2) 各研究分科会から、発表要旨及び使用機器について報告を了承した。

(3) 運営委員の主な業務分担案について原案どおり承認した。

(4) 和漢古典籍研究分科会より、同分科会活動において毎回、講師として招聘している私大教

員が同分科会の発表を見学希望していることについて要望どおり承認した。

(5) 2009 年度研究分科会報告大会実施スケジュールに係り、第 5 回運営委員会が予定より一週

間繰り下げて開催したことに伴い、日程の一部を変更することについて、『発表者が所属する

加盟館長あて講師派遣依頼状発送（郵送日）』を原案より 1 日繰り上げて 10 月 20 日付けと

することを承認した。

２．2009 年度第 2 回運営委員・研究分科会代表者合同会議開催について

研究部担当理事校から資料 2 をもとに、休会中を含めた代表者全員に標記会議の開催を通知

したい旨の提案説明があり、審議の結果、原案の一部を修正し、『1．事前提出資料のお願いに

ついて』の記載で、(1) 研究分科会夏期研究合宿（集中研究会）実施報告については、分科会

月例会担当理事校あてに提出する旨の文言を追加することとして承認した。

３．研修分科会会員への意見聴取結果について

研究部担当理事校から資料 3 をもとに、前回の運営委員会の審議を踏まえ、9 月に現会員を

対象に意見聴取を行ったこと、今後の運営委員会で、次年度の研修分科会のあり方について、

検討していきたいこと等の報告説明があり、了承した。

  引き続き、研究部担当理事校から、12 月 15 日（火）の研究分科会報告大会における発表者

の人選について提案があり、審議の結果、次の方針を承認した。

 ・発表者は４名とし、第 1 回から第 4 回まで各回 1 名ずつ割り当てる。

 ・立候補、資料 3 に記載された意見、研修分科会の各回講師からの推薦、等を基に選考する。

 ・大会１ヶ月前を目処に選出し、結果は研修分科会のメーリングリストにて周知する。

 ・研究分科会報告大会での発表者の派遣、及び大会参加を促すため、研修分科会代表者名で

各会員の所属図書館長あてに依頼文書（議場配付資料）を発信する。

  なお、本日 13 時から開催する第 3 回研修分科会にて、発表希望者を募るとともに、本会議に

おける審議結果を報告し、併せて研修分科会代表者発信文書を手渡すこととした。

４．その他

（１）2010 年度研究講演会のテーマ、講師について

  研究部担当理事校より、2010 年 6 月に開催される研究講演会における研究テーマ、講師を

検討願いたい旨の提案があり、種々意見交換の結果、次回以降継続して検討することとした。

以 上